ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
 Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên

huyện Hồng Ngự năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2020 của Ủy
ban nhân dân Tỉnh về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh
Đồng Tháp năm 2020.  Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện
công tác quản lý nhà nước về thanh niên huyện Hồng Ngự năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển
thanh niên Việt Nam trên địa bàn huyện Hồng Ngự giai đoạn II (2016-2020);

  - Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả các nội dung trọng tâm công
tác quản lý nhà nước về thanh niên;

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện
nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

- Đẩy mạnh phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, đôn đốc,
kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn Huyện.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải
có trọng tâm, trọng điểm, có sự phối hợp đồng bộ trong thực hiện nhiệm vụ quản
lý nhà nước về thanh niên tại các phòng, ban, ngành Huyện và Uỷ ban nhân dân
các xã, thị trấn. Xây dựng và kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách
có kiến thức, kỹ năng thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên và công tác
thanh niên. Tổ chức triển khai đảm bảo thực hiện các nội dung công tác quản lý
nhà nước về thanh niên trên địa bàn Huyện theo đúng kế hoạch và tiến độ thời
gian.

- Đẩy mạnh việc lồng ghép Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển
thanh niên của Huyện vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của
các xã, thị trấn và kế hoạch chuyên môn của các phòng, ban, ngành Huyện nhằm
thực hiện tốt các chỉ tiêu đã đề ra.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
về thanh niên.

2

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11
tháng 9 năm 2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực
hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành
Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác thanh niên trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa

- Các đơn vị và địa phương tiếp tục chủ động triển khai thực hiện có hiệu
quả Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 16 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11 tháng 9
năm 2009 của Chính phủ, trong đó căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công
chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết nhằm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng
tâm được giao trong năm 2020 để cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ về công tác
thanh niên theo thẩm quyền.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên
Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020 và  Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 19
tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện Chương trình
phát triển thanh niên Việt Nam trên địa bàn huyện Hồng Ngự giai đoạn II
(2016 - 2020)

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể
nêu tại Kế hoạch này tiếp tục chủ động tổ chức triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu
trước quý III năm 2020 nhằm hướng đến tổng kết Chiến lược phát triển thanh
niên trên địa bàn huyện Hồng Ngự giai đoạn 2016 – 2020 (kèm theo Phụ lục).

3. Tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo Huyện với thanh niên năm 2020

- Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí
Minh Huyện, các phòng, ban, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân
Huyện tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo huyện với thanh niên năm 2020 nhằm tạo
cơ hội để lãnh đạo các cơ quan quản lý nhà nước được lắng nghe những tâm tư,
nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất, phản ánh... của thanh niên. Qua đó, kịp thời
hoàn thiện các cơ chế, chính sách quản lý nhà nước về thanh niên của Huyện.

- Thời gian thực hiện: Đầu quý III năm 2020.

4.  Tổng kết  công tác thực hiện Chiến lược phát  triển Thanh niên
Huyện, giai đoạn 2011- 2020

- Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kế hoạch chi tiết, nội
dung, chương trình, đề xuất kinh phí tổ chức.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 8 năm 2020.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 57/2015/NĐ-TTg ngày
16 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt
động tình nguyện của thanh niên

Các đơn vị và địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

3

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện việc tổ chức, quản lý các hoạt động
tình nguyện của thanh niên theo quy định tại Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg
ngày 16 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với
hoạt động tình nguyện của thanh niên.

- Tạo điều kiện cho các hoạt động tình nguyện của thanh niên trong phạm
vi quản lý, có cơ chế huy động thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện.

- Quan tâm, chăm lo, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của thanh
niên; thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động
tình nguyện được quy định tại Điều 5, 6, 7, 8 của Quyết định số 57/2015/QĐ-
TTg ngày 16 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối
với hoạt động tình nguyện của thanh niên.

- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền về
chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên.

6. Triển khai Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm
2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên
tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ

- Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tiếp tục tham
mưu Ủy ban nhân dân Huyện triển khai thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn
cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ làm việc tại các cơ
quan của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã
hội từ trung ương đến cấp huyện; các đơn vị sự nghiệp công lập của Đảng, Nhà
nước và lực lượng vũ trang theo quy định.

7. Thống kê thanh niên trong Huyện theo Bộ chỉ tiêu thống kê thanh
niên của tỉnh

- Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan thống kê thanh
niên trong Huyện theo Bộ chỉ tiêu thống kê thanh niên của tỉnh khi có yêu cầu.

8. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà
nước về thanh niên

- Phòng Nội vụ thực hiện, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản
lý nhà nước về thanh niên của các phòng, ban, ngành Huyện, Uỷ ban nhân dân
các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Trước quý III năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành
Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện các nội
dung theo Kế hoạch đề ra. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị,
địa phương để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện.

2. Các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có
trách nhiệm:

4

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về
thanh niên năm 2020 đảm bảo phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể của từng
đơn vị, địa phương.

- Báo cáo việc xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý
nhà nước về thanh niên năm 2020 trước ngày 21 tháng 02 năm 2020 về Ủy ban
nhân dân Huyện (qua Phòng Nội vụ); báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý
nhà nước về thanh niên hoàn thành trước ngày 10 tháng 11 năm 2020.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện công tác thông tin, truyền thông
về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên;
chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Huyện thông tin, tuyên
truyền rộng rãi nội dung Kế hoạch, tình hình và kết quả thực hiện, biểu dương
kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ, trách nhiệm được giao.

4. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện chủ trì, phối hợp với các cơ
quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung
các văn bản pháp luật liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên; tăng
cường giáo dục lý tưởng, đạo đức, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng,
chính sách và pháp luật của Nhà nước cho các đối tượng thanh niên bằng các
hình thức và phương pháp phù hợp.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thẩm
định kinh phí đối với các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Chương trình, Kế
hoạch liên quan đến quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện
tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn,
vướng mắc  kịp thời phản ảnh về Phòng Nội vụ để tổng hợp, báo cáo  Ủy ban
nhân dân Huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- UB.MTTQVN và các đoàn thể Huyện;
- Ban CHQS Huyện;
- Công an Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Các Trường THPT trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-21T08:00:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-21T08:51:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-21T08:51:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-21T08:51:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!